THE INSTITUTE OF BANKERS, BANGLADESH (IBB) 5th Banking Professional Examination, April-2025 AIBB

TRADE FINANCE AND FOREIGN EXCHANGE (TFFE)

Subject Code:	2	0	3
•	~	U	3

Time—3 hours Full marks—100 Pass marks—45

[N.B. The figures in the right margin indicate full marks. Answer any five questions.]

1.	(a) Crypto Currency	Marks 4×5=20
	(b) Open Account (c) SWIFT (d) FMJ Form (e) Entre-port-trade (f) Export led growth strategy (g) ERQ Account.	
2.	Distinguish between any four of the following: (a) Nominal exchange rate and real exchange rate (b) Bill of entry and Bill of export (c) Crawling peg and floating exchange rate (d) Currency appreciation and currency depreciation (e) Forward exchange rate and spot exchange rate (f) FOB and CIF.	5×4=20
3.	(a) How do exchange rate fluctuation impact on inflation, import price and export competitiveness in Bangladesh?	5
	(b) Describe the key factors that influence the choice of payment method in international trade, including trust, political risk, financial stability and the value of the transaction.	8
	(c) Discuss the circumstances under which open account might be considered a suitable payment method, despite the higher risk involved. How do exporter typically mitigate risks when using this payment method?	7
4.	As a head of international trade division of your bank, how would you deal with the following situations under UCPDC—600? (a) An ammendment reduces the LC amount from USD 50,000 to USD 30,000 and the beneficiary fails to notify the advising bank whether they accept or reject the ammendment. The beneficiary presents documents for USD 50,000 to the advising bank for negotiation. (b) LC requires a certificate of origin in triplicate. If the beneficiary presents a certificate of origin (issued in 'Original' 'triplicate and a 'copy' only the marked duplicate is missing). Is this acceptable? (c) LC states in the SWIFT MT 700 field 45A-clothes (80% cotton, 20% polyester) and the commercial invoice shows only clothes. (d) The exporter has requested you to add your confirmation to a LC.	5×4=20

5.	(a)	How do under invoicing and over-invoicing affect FX reserve and exchange rate? What measures can be implemented to prevent these	Marks 10
	(b)	activities? What are the most common type of fraudulent in trade finance in	10
		Bangladesh and what measures can be taken to prevent and mitigate these risks?	10
6.	(a)	What are the objectives of export policy, 2024—27?	7
	<i>(b)</i>	What are the major export sectors of Bangladesh? What are the challenges in export diversification?	2+5=7
	(c)	BDT is convertible on current account transaction but not fully convertible on capital account transaction. Should Bangladesh Bank adopt capital account fully convertible at this stage?	6
7.	(a)	What is the significance of remittances in the context of Bangladesh's external sector? To boost up more inward remittances what kind of policy support Bangladesh Bank should provide?	4+4=8
	<i>(b)</i>	How can forward contracts help to mitigate foreign exchange risk?	5
	(c)	What is back to back LC? What are the risks associated with back to back LC?	2+5=7
8.	(a)	What are the purposes of Foreign exchange regulation ACT, 1947 and guidelines for foreign exchange transactions?	6
		What is proforma invoice and indent? What types of information is required in a proforma invoice and indent? Please answer in the light of FE circular letter number 10 of 18 September 2023.	2+4=6
	(c)	What are the functions of treasury front office, mid-office and back office?	8
9.	(a)	What are the common problems faced by the exporters in Bangladesh and how these issues be addressed?	10
	(b)	What is lodgement and retirement of documents under L C2	
	(c)	Explain the significance of buyer's credit in the context of trade in Bangladesh.	6 4
10.	foll	of your exporters wants to sell a 60 day usance bill of EUR 2,00,000 our bank. Calculate the buying exchange rate of your bank using the owing information. Also calculate the amount of BDT to be paid by r bank.	20
	(a)	Interbank exchange rate: EUR 1 = USD 1.0295 — 1.0455 USD 1 = BDT 121.00 — 122.00	
	(b)	Transit period 10 days	
	(c)	Profit margin BDT 0-10 per EUR	
	(d)	Bank charge 0.050%	
	(e)	Interest rate 13% per annum.	
	[As	sume 360 days in a year. Please show your calculation.]	

[বাংলা অনুবাদ]

দ্রিষ্টব্য : ডান পাশের সংখ্যা প্রশ্নের পূর্ণমান জ্ঞাপক। যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

गपत যে কোনো পাঁচটি বিষয়ের উপর টীকা লিখুন : 8×0=20 (क) किल्होकात्त्रभी (খ) ওপেন একাউন্ট (গ) সুইফট (ঘ) এফএমজে ফর্ম (ঙ) অন্ট্রাপো বাণিজ্য (চ) রপ্তানিমুখী প্রবৃদ্ধি কৌশল (ছ) ERO হিসাব। নিমুলিখিত বিষয়সমূহের মধ্যে যে কোনো চারটির পার্থক্য নির্ণয় করুন : 0×8=20 (ক) নমিনাল বিনিময় হার এবং রিয়েল বিনিময় হার (খ) বিল অব এক্সি এবং বিল অব এক্সপোর্ট (গ) ক্রলিং পেগ বিনিময় হার ও ভাসমান বিনিময় হার (ঘ) মুদ্রার অতি মূল্যায়ন এবং অব মূল্যায়ন (৬) ফরোয়ার্ড বিনিময় হার ও স্পট বিনিময় হার (চ) এফওবি এবং সিআইএফ। ত। (ক) বিনিময় হার কীভাবে মৃল্যাক্ষিতি, আমদানি মৃল্য এবং রপ্তানি প্রতিযোগিতায় প্রভাব 0 (খ) আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে পরিশোধ পদ্ধতি বাছাই করার নির্ণায়কসমূহ বর্ণনা করুন। (গ) উচ্চ ঝুঁকি থাকার পরেও ওপেন একাউন্ট পরিশোধ পদ্ধতির মাধ্যমে আন্তর্জাতিক ٩ পরিশোধ করার ক্ষেত্রগুলো বর্ণনা করুন। রপ্তানিকারকগণ এ পদ্ধতির ঝুঁকিসমূহ কীভাবে হ্রাস করতে পারে? আপনার ব্যাংকের আন্তর্জাতিক বিভাগের প্রধান হিসেবে, UCPDC—600 এর অধীনে ৫×৪=২০ 81 নিমূলিখিত পরিস্থিতিসমূহ কীডাবে মোকাবেলা করবেন? (ক) ৫০,০০০ মা. ড. মূল্যমানের একটি এলসি অ্যামেন্ডমেন্টের মাধ্যমে কমিয়ে ৩০,০০০ মা. ড. করা হয়েছে এবং বেনিফিসিয়ারি তার অ্যাডভাইজিং ব্যাংকের নিকট অ্যামেন্ডমেন্টনটি গৃহীত বা প্রত্যাখ্যাত হয়েছে কিনা তা জানাতে ব্যর্থ হয়েছে। পরবর্তীতে বেনিফিসিয়ারি কর্তৃক নেগোসিয়েশনের লক্ষ্যে মা. ড. ৫০,০০০ মূল্যমানের ডকুমেন্টস অ্যাডভাইজিং ব্যাংকৈর নিকট উপস্থাপন করে। (খ) এলসিতে সার্টিফিকেট অব অরিজিন, ট্রিপলিকেট কপি দাখিলের শর্তারোপ করা হয়েছে। যদি বেনিফিসিয়ারি "অরিজিনাল" "ট্রিপলিকেট" এবং নামাজ্ঞিত সার্টিফিকেট অব অরিজিন এর ডকুমেন্টস উপস্থাপন করে এবং "ডুপ্লিকেট" মুদ্রিত কপি দাখিল না করে তাহলে কি তা গ্রহণযোগ্য? (গ) একটি এলসির SWIFT এ MT700 এর 45A ধরে উল্লেখ করা হয়েছে Clothes (80% cotton, 20% polyester) কিন্তু কমার্শিয়াল ইনভয়েছে ভ্রুমাত্র clothes উল্লেখ করা হয়েছে। (घ) রপ্তানিকারক একটি এলসিতে আপনার কনফার্মেশন প্রদানের জন্য অনুরোধ করলেন। (ক) কীভাবে আভার ইনভয়েসিং ও ওভার ইন-ভয়েসিং বৈদেশিক মুদার রিজার্ভ ও বিনিময় 01 20 হারকে প্রভাবিত করে? আভার ইনভয়েসিং ও ওভার ইনভয়েসিং রোধে করণীয় উল্লেখ করুন। (খ) বাংলাদেশে বাণিজ্য অর্থায়নে সাধারণ অনিয়মগুলো কী কী এবং তা প্রতিরোধে এবং 20 এই ঝুঁকি কমাতে করণীয় বর্ণনা করুন।

	न पर
৬। (ক) রপ্তানি নীতি, ২০২৪—২৭ এর লক্ষ ও উদ্দেশ্য কী কী?	
বাংলাদেশের প্রধান রপ্তানি খাত কী কী? রপ্তানি বৈচিত্র্যকরণের ক্ষেত্রে মূল অন্তরায় কী	×+0=0
(গ) বাংলাদেশি টাকা চলতি হিসাবে লেনদেনের ক্ষেত্রে রূপান্তরযোগ্য হলেও মূলধনী হিসাবে লেনদেনের ক্ষেত্রে সম্পূর্ণ রূপান্তরযোগ্য নয়। বর্তমান পরিস্থিতি বিবেচনায় টাকার বিপরীতে মূলধনী হিসাব লেনদেনে পূর্ণ রূপান্তরযোগ্য হওয়া উচিত কি?	હ
 ৭। (ক) বাংলাদেশের বহিঃখাত-এ রেমিট্যান্সের ভূমিকা কী? অন্তঃমুখী রেমিট্যান্স প্রবাহ বৃদ্ধিকল্পে বাংলাদেশ ব্যাংক কী কী ধরনের নীতি সহায়তা প্রদান করতে পারে? 	8+8=6
(খ) ফরোয়ার্ড চুক্তি কীভাবে বৈদেশিক মুদ্রা ঝুঁকি কমাতে সাহায্য করে?	a
(গ) ব্যাক-টু-ব্যাক এলসি কী? ব্যাক-টু ব্যাক-এলসি সংশ্লিষ্ট ঝুঁকিসমূহ কী কী?	२+৫=१
৮। (ক) ফরেন এক্সচেঞ্জ রেগুলেশন অ্যাষ্ট ১৯৪৭ এবং গাইডলাইন্স ফর ফরেন এক্সচেঞ্জ ট্রানজেকশনস এর উদ্দেশ্য কী?	৬
 প্রাফর্মা ইনভয়েস এবং ইনডেন্ট কী? একটি প্রোফর্মা ইনভয়েস ও ইনডেন্টে কী কী তথ্য সন্নিবেশিত থাকে? এফই সার্কুলার লেটার নং ১০, ১৮ সেপ্টেম্বর ২০২৩ এর আলোকে উত্তর দিন। 	৬
(গ) ট্রেজারি ফ্রন্ট অফিস, মিড-অফিস এবং ব্যাক অফিসের কার্যাবলি কী কী?	ь
 ৯। (ক) বাংলাদেশে রপ্তানিকারকগণ সাধারণত কী কী সমস্যার মোকাবেলা করে থাকে? কীভাবে সমস্যাগুলো হ্রাস করা যায়? 	
(খ) ঋণপত্রের বিপরীতে লজমেন্ট ও রিটারমেন্ট অব ডকুমেন্ট বলতে কী বুঝায়?	৬
(গ) বাংলাদেশে বাণিজ্যের ক্ষেত্রে বায়ার্স ক্রেডিটের গুরুত্ব কী কী?	8
১০। আপনার ব্যাংকের একজন রপ্তানিকারক ৬০ দিন মেয়াদি ২,০০,০০০ ইউরো মূল্যমানের একটি ইউজেঙ্গ বিল বিক্রয় করতে চান। নিম্নের তথ্যের আলোকে আপনার ব্যাংকের ক্রয় হার নির্ণয় করুন। গ্রাহককে আপনার ব্যাংক কত টাকা দিবে তাও হিসাব করুন।	২০
(ক) আন্তঃব্যাংক বিনিময় হার :	
ইউরো ১ = মার্কিন ডলার ১০০২৯৫—১০৪৫৫	
মার্কিন ডলার ১ = টাকা ১২১-০০—১২২-০০	
(খ) ট্রানজিট সময় ১০ দিন	
(গ) প্রতি ইউরোতে লাভের মার্জিন o·১০ টাকা	
(ঘ) ব্যাংক চার্জ ০-০৫০%	
(ঙ) বার্ষিক সুদের হার ১৩%।	
[বি. দ্র: এক বছরে ৩৬০ দিন ধরুন। অনুগ্রহপূর্বক আপনার সমাধানের খসড়া দেখাবেন]	